

Ceny ogłoszeń
za wiersz milime-
trowy przed 1 złoty
w tekście 50 gr., za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a swię-
teczne 25 proc. dro-
żej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniej 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie

2.—

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

Redakcja, Ad-
ministracja i Dru-
karnia
ul. Ś. Anny 12
KRAKÓW
Tel. 1-80

ODDZIAŁY:

KIEŁCE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego 24; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 1
ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Plac 11 listopada 8; GRODZIEC, ulica Legionów, tel. 1

Krwawa rewolta wojskowa w Japonii Zamordowanie ministrów i dygnitarzy

LONDYN, 26. 2. PAT. Reuter donosi z Singapora: Według wiadomości, nadeszłych z japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych, dzisiaj o godz. 8.20 grupa żołnierzy pierwszej dywizji, działając bez rozkazu, zamordowała admirała Saito, premiera Okada i ministra finansów Takahashi. General Wazawa, inspektor generalny wychowawca wojskowego jest ciężko ranny. Hrabia Makino, generał Suzuki byli również zaatakowani, ale udało im się zbiec. Książę Saionji minister dworu cesarskiego Hosa oraz generał Kawashima minister wojny znajdują się w bezpieczeństwie. Istnieje nadzieja, że sytuacja zostanie wkrótce wyjaśniona. Na czele zabójców stał kpt. Nonaka.

Wojskowi występują przeciwko korupcji

TOKIO, 26. 2. PAT. Agencja Damae donosi: Ministerstwo wojny ogłasza następujący komunikat. Pół o godz. 5-ej zrana kilka grup młodych oficerów zaatakowało członków rządu i gmachy państwowe. Zaatakowano przede wszystkim rezydencje premiera Okada, który został na miejscu zamordowany. Po drugie zaatakowano mieszkanie strażnika tajnej pieczęci admirała księcia Saito, który również został zamordowany. Uderzono również na mieszkanie szefa szkoły wojskowych gen. Wanabe, który także na miejscu został zabity. Zaatakowano willę Jugawara pod Tokio, gdzie mieszkał strażnik tajnej pieczęci hr. Makino, którego los dotąd jest nieznany, uderzono potem na lokal urzędowy marszałka dworu hr. Suzuki, który jest ciężko ranny. Dokonano napadu na mieszkanie prywatne ministra finansów Takahashi, który jest ciężko ranny, wreszcie dokonano napadu na wydawnictwo „Asahi Simbun”.

Oficerowie w wydanej odezwie oświadczają, że postanowili usunąć z rządu moarchy czynniki skorumpowane na których ciąży oskarżenie naruszenia polityki narodowej w porządku z dawnymi meczami stanu, a także z partja polityczna i biuro-

Zbyt węgla w styczniu

KATOWICE, 26. 2. Obrót węgla kamiennego w Polsce przedstawiał się w styczniu br. następująco: wydobycie wyniosło 2.509.372 ton, czyli o 4.699 ton więcej niż w miesiącu poprzednim. Z tej liczby na woj. Śląskie przypada 1.898.262 ton, na rewiru krakowsko-dąbrowski 610.090 ton. W rewirze dąbrowsko-krakowskim wyprodukowana 3.260 ton mniej niż w poprzednim miesiącu. Zbyt węgla na rynku krajowym wynosił 1.419.39 ton z woj. Śląskiego 1.035.251, z rewiru dąbrowsko-krakowskiego 324.14, eksport wynosił 827.298 ton (z woj. Śląskiego 686.608, z rewiru dąbrowsko-krakowskiego 140.680 ton).

kracją. W chwili, gdy Japonia ma przed sobą różne trudności — głosi odezwa oficerów — chcemy poprzeć istote polityki narodowej, spełniając w ten sposób swój obowiązek wobec

Karabiny maszynowe w rękach zbuntowanych żołnierzy

SZANGHAJ, 26. 2. PAT. Zbuntowane w Tokio oddziały wojskowe, jak donosi Reuter, posługiwały się karabinami maszynowymi. Wśród ofiar walk znajduje się szef policji stołecznej. Ulice stolicy są przepelnione woj-

Akty gwałtu i rabunki w Tokio

PARYŻ, 26. 2. PAT. Agencja Havasa donosi z Szanghaju, że japoński minister spraw zagranicznych Hirota i podsekretarz stanu Szigemitsu nie ucierpieli podczas dzisiejszych zajść. Zamach stanu, w którym początkowo brali udział tylko wojskowi, zamienił się później w rozruchy, którym towarzyszyły akty gwałtu i rabunku. W wielu miejscach wybuchły pożary.

Stan wyjątkowy w Tokio

Ministerjum marynarki wezwalo 1 eskadrę do Tokio, a 2 do Osaka, dla utrzymania spokoju i ładu. Do Tokio przybędzie w czwartek oddział piecho-

tronu. Z powodu powyższych wydażeń ministerstwo wojny ogłosiło stan wyjątkowy w Tokio i wydało odpowiednie zarządzenia garnizonowi w Tokio.

skiem. Cudzoziemcom nie grozi niebezpieczeństwo. Według ostatnich wiadomości wszędzie panuje już spokój.

Ogłoszono urzędowo, że funkcje premiera obejmuje minister spraw wewnętrznych Goto.

Nowy rząd

TOKIO, 26. 2. PAT. Urzędowo donoszą, że minister spraw wewnętrznych baron Fumi - Goto objął obowiązki premiera. Baron Goto objął już urzędowanie.

Według pogłosek, które nadeszły z

Tokio Mikado powierzył funkcje tworzenia nowego gabinetu ministrowi marynarki admirałowi Osuni.

Groźba wojny

NANKIN, 26. 2. Wiadomości o zamach stanu w Tokio wywołały wielkie zaniepokojenie w Chinach. W Chinach zamach stanu tłumaczy oporem, jaki politycy japońscy stawiali dążeniom sfer wojskowych. Szczególnie sprzecznosci powstawały na tle stosunków do Rosji Sowieckiej. Sfery wojskowe oddawna pragnęły zaatakowania Sowieców, wówczas jeszcze, gdy Sowiety na Dalekim Wschodzie nie mogły przeciwstawić Japonii potężnej armii. Jak przypuszczają, następstwem ujęcia władzy przez japońskie kole wojskowe może być decydująca akcja w Chinach i na Syberji.

Zaburzenia w Hiszpanii

PARYŻ, 26. 2. PAT. Według doniesień z Rabatu w Cencie w Hiszpanii wybuchły zaburzenia. Tłumy zrabowały składy tytoniu i zniszczyły drukarnię miejscowej gazety. Z trudem przywrócono spokój.

Budżet Ministerstwa skarbu na plenum sejmu

WARSZAWA, 26. 2. Na wstępie dzisiejszego plenarnego posiedzenia sejmu dokonano wyboru członków komisji rolnej w składzie 31 osób. Izba przystąpiła następnie do budżetu długów państwowych. Referent tego budżetu poseł Hutten - Czapski zobrazował stan i charakter naszego zadłużenia państwowego zaznaczając, że na

rynku wewnętrznym stosunki uporządkuje niewątpliwie pożyczka konsolidacyjna, która będzie wypuszczoną w najbliższej przyszłości w wysokości 600.000.000 zł.

Skolei poseł Holyński wygłosił referat o budżecie ministerjum skarbu, zwracając m. in. uwagę na konieczność dalszej redukcji budżetu, ale już nie

mechanicznej, lecz drogą pewnych strukturalnych zniżek budżetowych.

Posel Holyński wniósł o przyjęcie budżetu, poczem zabrał głos minister Kwiatkowski, który w dłuższym przemówieniu zrekapitulował i zsyntezował najważniejsze momenty i tendencje w ewolucji naszego gospodarstwa oraz nakreślił wytyczne naszych poczynań w najbliższym roku budżetowym.

Do najważniejszych zagadnień w nadchodzącym roku budżetowym zalicza minister walkę o równowagę budżetową państwa.

Po przemówieniu min. Kwiatkowskiego marszałek odesłał do nowo wybranej komisji, złożony przez posła Hyle projekt ustawy o zmianie dekretu o przyjmowaniu na własność państwa gruntów ze niektóre należności pieniężne, a do komisji budżetowej przełożył projekt ustawy o budżetowych kredytach na rok 1935-36.

Jak mordował, tak zginął

NOWY JORK, 26. 2. W więzieniu Sing - Sing stracony został wczoraj na krześle elektrycznym 24-letni Albert Maccaully, skazany na śmierć za zamordowanie żony. Maccaully po dwuletnim pożyciu z żoną zbudował w domu hotel elektryczny z zamaskowanymi elektrodami, a gdy żona zasnęła w tym hotelu, włączył prąd i spowodował śmiertelne porażenie. Za wyrafinowane to morderstwo Albert Maccaully sam musiał zginąć w ten sam sposób.

Nie będzie dalszej obniżki 'czesnego

WARSZAWA, 26. 2. PAT. P. A. T. dowiaduje się, że ministerjum W. R. i O. P. wystosowało do państwowych szkół akademickich okólnik, w którym w związku ze złożonym za pośrednictwem szkół, memorandumem młodzieży w sprawie obniżenia wysokości opłat o 35 proc., wyjaśnia, że zmniejszenie wpływów funduszu opłat studenckich więcej niż o 25 proc. nie jest możliwe bez naruszenia prawidłowości działania zakładów naukowych. Globalne zaś obniżenie opłat o 25

proc. dla wszystkich studentów, również jest niemożliwe, gdyż pociągnęło by to za sobą konieczność cofnięcia bardzo szeroko stosowanych ulg w opłatach. W związku z tem, ministerjum zaleciło szkołom, wyciągnąć odpowiednie konsekwencje w stosunku do osób, które wskutek podporządkowania się organizowanej przez nieodpowiedzialne, czynniki t. zw. akcji antyopłatowej wstrzymały się od terminowego wnoszenia opłat przepisanej wysokości.

Słynny specjalista chorób mózgowych wezwany do tajemniczego pacjenta w Moskwie

SZTOKHOLM, 26. 2. PAT. Gazeta „Nya-Dagligt Allehandan” donosi, że znany profesor dr. Olivecrona specjalista chirurga mózgu został zaproszony przez przedstawicielkę Z. S. B. R. w Sztokholmie p. Kollontay, aby udał się do Moskwy dla dokonania ważnego zabiegu chirurgicznego. Profesor Olivecrona udał się we wtorek wie-

czorem po jądkiem do Malmoe, gdzie przesiadł się do samolotu, który odleciał następnie do Królewca. Z Królewca prof. Olivecrona innym samolotem udał się do Moskwy.

Kto jest pacjentem, do którego wezwano słynnego chirurga dotąd nie wiadomo.

ZE SPORTU

Walne obrady okręgowego związku motocyklowego śląsko-dąbrowskiego

Odbyło się doroczne walne zebranie śląsko-dąbrowskiego okręgowego związku motocyklowego. Zebranie zagalął prezes związku p. Oton Grosser, witając przedstawiciela polskiego związku motocyklowego w Warszawie. Ze sprawozdania z działalności zarządu wynikało, że usunęto niedomagania, jakie miały miejsce w ostatnich latach, które wpływały hamująco na rozwój motocyklizmu na Śląsku.

KTO WALCZYĆ BĘDZIE Z PIĘŚCIARZAMI BELGIJSKIMI?

Otrzymałszy wiadomość o rzekomo definitywnym ustaleniu składu reprezentacji bokserskiej Polski na mecz z Belgią. Jak się dowiadujemy skład ten nie jest ostateczny i zajęcie w nim mogą zasadniczo nawet zmiany. W poniedziałek rozpoczął się obóz dla kandydatów na reprezentantów i od postępów czy wyników bokserów znajdujących się w obozie zależy będzie skład drużyny.

Jeżeli chodzi o przewidywania co do przypuszczalnego składu to: w muszej brance są pod uwagę dwie kandydatury Rothleca i Sobkowiaka. Poważnie traktowana jest kandydatura Sobkowiaka, który jest w lepszej kondycji, niż Rothleca.

W koguciej pewnym kandydatem jest Czortek, który ma większe szanse na zwycięstwo, niż nietreningujący ostatnio Krzeminski.

W wadze piórkowej o zawodnika jest trudno, zamierza się zatem wystawić jednego z „Jekkieh”: Polusa lub Woźniakiewicza. Muszą oni oczywiście „zrobić” wagę. Ten, który pozbędzie się wagi — będzie reprezentował Polskę jako „piórkowiec”, drugi pozostanie w kategorii lekkiej względnie zostanie zastąpiony

Prezesa wybrany został ponownie dyr. kolei p. Grosser. W skład zarządu weszli: pp. dr. Zdankiewicz, Cieszanowski, dr. Schönborn, Faust, Lewifoux i Szepeponik. W bież. roku zarząd O. Z. M. przystąpi do wydawania tryptyków bez przymusu złożenia kaucji itp. Sprawami temi zajmie się nowy zarząd na najbliższym posiedzeniu zarządu i wyniki poda do wiadomości zarządom klubów w najbliższym komunikacie zarządu.

przez Kajnarą, zdradzającego powrót do formy.

W wadze półśredniej wystąpi raczej Sipiński niż Seweryniak.

W średniej, półciężkiej i ciężkiej wystąpią z całą pewnością Chmielewski, Szymura i Piłat.

BERLIŃSCY HOKEIŚCI W KATOWICACH.

Na podstawie telefonicznej rozmowy pomiędzy prezesem śląskiego okr. zw. hokeja na lodzie, p. Janowskim i Brandenburskim zw. hokeja sfinalizowano umowę, co do przyjazdu na najbliższą sobotę i niedzielę do Katowic reprezentacji hokejowej Berlina.

Berlińczycy przyjechać mają w najlepszym składzie i nie jest wykluczonem, że nawet z olimpijczykami R. Ballem i Jeaneckiem.

Przeciwnikiem reprezentacji Berlina będzie reprezentacja Śląska, zasilona najprawdopodobniej atakiem Cracovi.

Drugą sensacją będzie przyjazd olimpijskiej pary łyżwiarskiej Niemiec, Maxi Herber - Baier, która w Katowicach wykonać ma swój program popisowy, jaki zaprezentowała na olimpiadzie w Garmisch - Partenkirchen.

Skład drużyny Śląska będzie wyglądał najprawdopodobniej jak następuje: Kaszny (Pogoń), Kasprzycki (Pogoń), Donice (S. K. H.), Pierwszy atak: Marchewczyk, Wolkowski, Kowalski (Cracovia), drugi atak: Urdzoń, Wilezek, Górecki (Pogoń).

NAJWIĘKSZA PLYWALNIA NA ŚWIECIE.

Australja ściga się z Ameryką w osiąganiu rekordów na polu największych gmachów, urządzeń. Tak więc rada miejska m. Sidney postanowiła wybudować pływalnię, która będzie największa co do rozmiarów na świecie. Będzie ona posiadała 150 metrów długości i 100 metrów szerokości. W planie budowy przewidziano na kabiny i rozbiórki dla 10.000 osób. Pływalnia będzie kryta, ale w okresie letnim szklany dach może być usunięty i basen będzie się znajdował pod otwartym niebem.

× C. K. S. — KS. Piotrowie. CKS. zakontraktował na niedzielę rewanżowe spotkanie piłkarskie z KS. Piotrowie na boisku miejskim w Czeladzi.

× Ping - pong w Olkuszu. W ub. niedzielę odbyły się w Olkuszu zawody pingpongowe pomiędzy żyd. klubem sportowym przy „Hechaluc - Hacajer” a reprezentacją gimn. męskiego z wynikiem 3:4 na korzyść klubu żydowskiego.

D R U K A R N I A

EXPRES ZAGŁĘBIA

SOSNOWIEC, UL. TEATRALNA 1-a.

WYKONYWA:

WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRES DUKARSTWA
WCHODZĄCE, JAK:

CZASOPISMA,
BROSZURY,
AFISZE,
ULOTKI,
KLEPSYDRY
I T. P.

**SZYBKO I SOLIDNIE
CENY KONKURENCYJNE**

Najlepszą reklamą dla kupca
jest dobrze oświetlone
okno wystawowe

Porad udziela —

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A.**



Nowy nadzwyczajny triumf SYLWJI SIDNEY. Nawskroś realistyczny film pt.

„Osaczona”

Dramat kobiety, którą los połączył z przestępcą. Osaczonej przez ludzi z dwóch odrębnych biegunów — salonu i świata podziemnego.

W roli głównej: SYLWJA SIDNEY, M. DOUGLAS i A. Baxter

Nadprogram: Tygodniki Pata, Paramountu i kolorowy.



Kapitałna kreacja WILLIAMA POWELA w roli oszusta na parryskim i nowojorskim bruku w filmie pt.

Armja Ewy

Niebywale sensacyjne przygody „Piratów mody”.
W głównej roli kobiecej BETTE DAVIS.

ANONS! Następny program: Dolores del Rio w filmie „Caliente, miasto miłości”.



DZIS! MONUMENTALNE WYDARZENIE DZIS!
Wielka premiera! Najnowsza kreacja!

Grety Garbo Anna Karenina

n-g. powieści LWA TOLSTOJA.

NADPROGRAM: TYGODNIKI PATA.
Początek I seansu o godzinie 15.30.



DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

PANIENKĘ inteligentną, pracowitą przyjmie na praktykę do bufetu. Wiadomość „Expres Zagłębia” Dąbrowa.

EKSPEDJENT, ekspedjentka poszukiwana „Ars” Sosnowiec, Prosta 12. Zgłoszenia do 10 rano.

POTRZEBNA inteligentna panienska praktyka do owocarni. Wiadomość w Związku Kupców Sosnowiec, Warszawska 22.

POTRZEBNI zdolni i inteligentni chłopcy do posług w Sosnowcu i w Dąbrowie. Zgłoszenia z ofertami J. Hlawski, Sosnowiec i Dąbrowa Górna, 3-go Maja 2.

KUPNO I SPRZEDAŻ

KUPIĘ ograna gitarę. Zgłoszenia z instrumentem. Sosnowiec, ul. Rybna 5 m. 23
OSTROWŁOSY angielski terjer, suczka, rasowa, tanio do sprzedania. Jagiellońska 5 m. 35.

UBEZPIECZALNIA Społeczna w Sosnowcu sprzedaje w drodze licytacji 3 używane Fordy na chodzie: karetke osobowa i karetke sanitarna typu A, oraz półciężarówkę typu T. Licytacja odbędzie się w dniu 3. III. b. r. o godz. 10-ej przy garażu ul. Kollataja Nr. 17 w Sosnowcu, gdzie można oglądać wymienione samochody.

RÓŻNE

PANI, posiadającej dwa do pięciu tysięcy złotych, inteligentny samotny zaopatruje sklep do spółki, utrzymanie i pewny dorobek. Zgłoszenia Sosnowiec, ul. Rybna 5 m. 23.

**Czy jesteś członkiem
L. O. P. P.?**